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Úvod

Cestovní ruch je důležitou součástí životního stylu a potřeb lidí a také významným

ekonomickým odvětvím, které přináší značnou přidanou hodnotu. Přínosy cestovního ruchu

se projevují v podnikatelských odvětvích, která jsou spojena s cestovním ruchem, ve

vytváření nových pracovních míst a v rozvoji regionů. Cestovní ruch je přímo spojen jak

s atraktivitami, které daná destinace nabízí, tak s poskytováním služeb a schopností o nich

informovat.

Rozhodnutí zpracovávat problematiku služeb cestovního ruchu právě v Olomouci vychází

z faktu, že toto město je po Praze druhá největší a nejstarší památková rezervace v České

republice s bohatou historií a výhodnou polohou ve středu oblasti Haná.

Olomouc bude v této práci vystupovat jako komplexní produkt. V rámci této komplexnosti

jsou analyzovány hlavní dodavatelské služby v cestovním ruchu jako služby ubytovací,

stravovací, dopravní a informační, a je provedena analýza dílčích produktů a atraktivit.

Struktura této analýzy se váže k tříúrovňovému modelu produktu.

Cílem práce je analyzovat nabídku služeb a atraktivit v Olomouci a navrhnout zlepšující

opatření, která budou z provedené analýzy vycházet.

Při zpracování práce byly využity poznatky z odborné literatury včetně elektronických zdrojů.

Cenným zdrojem pro zpracování byly dokumenty oddělení cestovního ruchu Magistrátu

města Olomouce a osobní rozhovory s vedoucí tohoto oddělení paní Mgr. Karin

Vykydalovou. Z těchto konzultací také vycházejí návrhy na zlepšení situace v oblasti

církevního turistického ruchu a informačních služeb.

.
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1 Cestovní ruch, jeho typologie a členění

Pro jednotné chápání problematiky cestovního ruchu a služeb je nutné definovat základní

pojmy, jež se vztahují k tématu.

Dle Palatkové a Zichové (2014) je možné výrazy „turismus“ a „cestovní ruch“ považovat za

ekvivalentní. Cestovní ruch může být definován více způsoby právě proto, že existuje více

úhlů pohledu, jakými na něj lze pohlížet. Na turismus pohlížejí jinak města, jinak cestovní

kanceláře, jinak dopravci, a jinak také podnikatelé. Zde jsou uvedeny 2 příklady, kterými lze

turismus definovat:

1. ,,Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo

své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost

v navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr). Může se však jednat o služební,

obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního

poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy.“ (Foret, 2013, s. 11)

2. ,,Cestovní ruch je soubor vztahů a jevů, které vyplývají z cestování a pobytu osob, pro které

místo pobytu není ani hlavním místem bydliště ani místem výdělečné činnosti.“ (Kotíková,

2013, s. 15 dle Kopšo, 1979, s. 10)

1.1 Typologie turismu

Turismus lze rozčlenit do mnoha kategorií. Zde jsou tři nejčastější členění turismu, a to dle

místa realizace, dle věku a účelu cesty.

Foret a Foretová (2001) dělí cestovní ruch dle místa realizace na cestovní ruch vnitřní,

národní a mezinárodní. Vnitřní cestovní ruch zahrnuje domácí cestovní ruch, to znamená

cestování obyvatel v rámci vlastní země, a příjezdový zahraniční cestovní ruch, návštěvy

cizinců v dané zemi, kdy dochází k překročení hranic jednoho či více států. Národní cestovní

ruch zahrnuje domácí cestovní ruch a osoby trvale sídlící v zemi cestující uvnitř tohoto státu a

nepřekračující jeho hranice a výjezdový cestovní ruch, který se týká návštěv obyvatel dané

země v cizině. Mezinárodní cestovní ruch se rozlišuje na příjezdový zahraniční cestovní ruch

a výjezdový zahraniční cestovní ruch. Ryglová (2009) doplňuje v rámci mezinárodního

cestovního ruchu, že jde o všechen cestovní ruch, při kterém dochází k překročení hranice

státu.

Ryglová (2009, s. 13) dále rozšiřuje cestovní ruch dle místa realizace, mimo zmíněného na

aktivní cestovní ruch, to znamená příjezdy cizinců a turistů do ČR a pasivní cestovní ruch,
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který zahrnuje výjezdy českých turistů do zahraničí. Mezi nimi se nachází tranzitivní cestovní

ruch, kdy se jedná o průjezd cestujícího přes území projížděného státu do jiného cílového

státu a to zpravidla bez přenocování.

Palatková a Zichová (2014) rozšiřují typologii turismu o dělení dle věku účastníků. Do

tohoto dělení spadá turismus dětí. Jde o organizované pobyty dětí do 15 let, realizované

v podobě školních výletů, škol v přírodě apod. Turismus mládeže, jedná se o turismus

mladých lidí ve věku od 16-24 let, kteří již cestují samostatně, ale nemají ještě vlastní rodiny.

Turismus rodin s dětmi, který se dá přirovnat k turismu dětí. Na rozdíl od turismu dětí však

děti cestují v rámci rodiny. Turismus osob v produktivním věku, který se dá nejlépe definovat

jako skupina osob, která obvykle necestuje s dětmi a má dostatek disponibilních prostředků a

volného času. Posledním typem, v rámci rozdělení dle věku, je turismus seniorů. Věková

hranice těch, kteří spadají do tohoto typu turismu, je spojována s odchodem do penze. Tato

skupina bývá označována za perspektivní a rostoucí segment. Na druhou stranu je však

důležité vzít v úvahu velikost jejich disponibilních příjmů a volného času.

Posledním nejpoužívanějším typem rozdělení turismu je rozdělení dle důvodu cesty. Těchto

důvodů existuje mnoho. Zde jsou zmiňovány nejčastější důvody cesty, jež lze rozčlenit na

konkrétní typy cestovního ruchu.

Gastronomický/kulinářský cestovní ruch je turismus, u kterého je hlavním motivem

gastronomie a kulinářské zážitky, jako je účast na specializovaných gastronomických akcích,

zážitky spojené s konzumací, přípravou či prezentací jídla, seznámení se s gastronomickými

tradicemi v dané destinaci a další. (Kotíková, 2013)

Náboženský cestovní ruch je turismus, jehož účastníci navštěvují místa s náboženským

významem a vyhledávají aktivity spjaté s náboženskými obřady. Znakem církevní turistiky je

například respektování náboženských, společenských a kulturních zvyklostí. Účastníky tohoto

typu turismu jsou převážně starší lidé, cenotvorba a výběr prodejních kanálů jsou tedy velmi

důležité.
1
(Ryglová, 2009)

Rekreační cestovní ruch, jeho hlavním motivem je fyzická a psychická regenerace. Tento

cestovní ruch je často doplňován cestovním ruchem kulturně poznávacím, sportovně

orientovaným či vzdělávacím. Jako příklad je možno uvést chataření, chalupaření, pobyt na

pláži a jiné. (Palatková a Zichová, 2014)

1
Bývá používáno i označení poutní turistika, jelikož jsou navštěvována tzv. poutní místa. Rozhoduje zde cíl, ne

kilometry, rychlost či způsob přepravy.
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Kulturně-poznávací cestovní ruch je zaměřen na poznávání historie, tradic, zvyků a způsobu

života. Je důležitý z hlediska výchovně-vzdělávacího. Zahrnuje návštěvu kulturně-

historických památek, kulturních zařízení a kulturně společenských akcí. (Palatková

a Zichová, 2014)

Sportovně orientovaný cestovní ruch zahrnuje veškeré sportovní aktivity. Kromě tradičních

jako je například lyžování, trekking a vodáctví, sem patří extrémní a adrenalinové sporty, a

také sportovní diváctví. (Palatková a Zichová, 2014)

Zdravotně orientovaný cestovní ruch se týká veškeré zdravotní aktivity vedoucí k udržení,

posílení či obnovení fyzického a psychického zdraví. V současné době se člení na turismus

medicínský, lázeňský a welness. (Palatková a Zichová, 2014)

Kongresový cestovní ruch zahrnuje činnosti, které jsou spojené s cestováním a pobytem

v kongresovém místě, jež je zaměřeno na výměnu vědeckých a odborných poznatků a

zkušeností. Ve většině případů se neodehrává ve volném čase účastníků. (Hesková, 2006)

Novým trendem je cestovní ruch vesmírný
2
, filmový, temný cestovní ruch

3
, sexuálních

menšin
4
, dobrovolnický

5

[…]


pojmy a kategorie, které se této problematiky týkají. Zásadním pro práci je vymezení

tříúrovňového modelu produktu, na kterém byla postavena struktura analýzy služeb

Olomouce. V následující kapitole jsou rozebrány faktory, které trh turismu ovlivňují,

jmenovitě politická situace, právní prostředí, ekonomické faktory, demografické vlivy a

materiálně-technické vlivy.

Třetí kapitola podává základní informace o Olomouci, přičemž na ni navazující čtvrtá kapitola

hovoří o atraktivitách, které se v Olomouci a okolí nacházejí. Atraktivity jsou rozčleněny do

čtyř kategorií, a to na památky, volný čas, kulturu a atrakce v okolí. Po provedené analýze lze

konstatovat, že nabídka atraktivit, na které závisí návštěvnost a atraktivita destinace, je velice

rozmanitá. Významné je především velké množstvím sakrálních památek a široká škála

kulturních akcí nejen domácího, ale i mezinárodního významu.

Samotnou analýzu služeb cestovního ruchu v Olomouci lze najít v kapitole páté. Ta

vymezuje Olomouc jako produkt a dle tříúrovňového modelu produktu jej dělí na tři části, a to

na jádro produktu, reálný produkt a rozšířený produkt. V kapitole je rovněž rozebrán reálný

produkt, do kterého jsou mimo jiné zařazeny ubytovací služby, možnosti stravování, dopravní

a informační služby. Nabídka v oblasti ubytování a stravování je opět velmi široká a

podmínky pro využívání dopravních služeb jsou k návštěvníkům velice vstřícné. V oblasti

ubytování je poněkud nižší využití lůžek v hromadných ubytovacích zařízeních v porovnání

s počtem nabízených lůžek. Analýza informačních služeb je zaměřena na podrobnou analýzu

oficiálního informačního turistického portálu, který administruje oddělení cestovního ruchu

Magistrátu města Olomouce a na prezentaci Olomouce na internetu. Podnět k analýze

turistického webu vychází z konzultací s vedoucí oddělení cestovního ruchu Magistrátu města

Olomouce Mgr. Karin Vykydalovou.

Celkovou analýzu pak doplňují informace o dílčích produktech destinace, z nichž

nejvýznamnější je Olomouc region Card. V analýze je také zahrnut rozbor projektu Stay

overnight, jehož cílem je přispět ke zvýšení počtu ubytovaných hostů v Olomouci mimo

hlavní turistickou sezónu.

59

Vyhodnocení provedené analýzy je zpracováno ve SWOT analýze. Ze SWOT analýzy

vychází návrhy na zlepšující opatření. Návrhy na zlepšení jsou koncipovány tak, aby co

nejvíce eliminovaly slabé stránky a zároveň zohlednily příležitosti, které vyplývají z atraktivit

města. Zlepšující opatření zahrnují rozšíření portfolia dílčích produktů v souvislosti

s Olomouc region Card a návrhy na úpravu oficiálního informačního portálu pro turisty

tourism.olomouc.eu.

Tato práce bude po obhajobě poskytnuta vedoucí oddělení cestovního ruchu Magistrátu města

Olomouce, která o práci projevila zájem. Na základě konzultací se dá předpokládat, že budou

využity jak návrhy týkající se vylepšení informačního portálu pro turisty, tak ty, které se

týkají rozšíření nabídky produktů v rámci církevní turistiky.
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Abstrakt

LICHNOVSKÁ, I. Analýza nabídky služeb cestovního ruchu v Olomouci a okolí. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2015

Klíčová slova: služby v cestovním ruchu, cestovní ruch v Olomouci, SWOT analýza,

zlepšující opatření

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou služeb cestovního ruchu v Olomouci a okolí.

Olomouc je druhá největší památková rezervace v České republice s velkým množstvím

kulturních akcí, proto má dobré předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Olomouc je v práci

analyzována jako komplexní produkt, který zahrnuje služby ubytovací, stravovací, dopravní,

informační, dále kulturně historické a přírodní předpoklady a v rámci komplexnosti zahrnuje

také produkty dílčí. Struktura analýzy vychází z tříúrovňového modelu produktu, který dělí

produkt na jádro, reálný produkt a produkt rozšířený. Provedená analýza je zakončena SWOT

analýzou, ze které vychází návrhy na zlepšující opatření. Tyto návrhy se týkají rozvoje

církevního turistického ruchu v Olomouci a vylepšení oficiálního turistického informačního

portálu.

O práci projevilo zájem oddělení cestovního ruchu města Olomouce, které k této práci

poskytlo důležité materiály.

Abstrakt

LICHNOVSKÁ, I. Analysis of tourist services supply in Olomouc and its surroundings.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 67 p., 2015

Key words: tourism services, tourism in Olomouc, SWOT analysis, improvement

propositions

The presented bachelor thesis analyses the tourism services supply in Olomouc and its

surroundings. Olomouc is the second largest conservation area in the Czech Republic with

plenty of cultural events that is why it has great potential for tourism development. In this

thesis, Olomouc is analyzed as complex product. As complex product, Olomouc includes

accommodation, catering, transport and information services, as well as cultural and natural

conditions of the destination. In terms of complexity, there are also included partial products.

Structure of the analysis is based on a three-level product model. The model divides the

product into three parts. The first is core product, the second is actual product and last one is

augmented product. The actual executed analysis leads to the SWOT analysis. Following

improvement propositions are based on the findings of this particular SWOT analysis. The

improvement propositions are focused on church tourism in Olomouc and the official tourist

website.

The Olomouc Tourism Department, which has provided the important documents for the

thesis, is interested in final improvement propositions.