HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Irena Lichnovská
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza nabídky služeb cestovního ruchu v Olomouci a okolí

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Janeček
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se zaměřuje na analýzu nabídky služeb cestovního ruchu v Olomouci a okolí se záměrem na církevní cestovní ruch. V teoretické části práce autorka vysvětluje základní terminologii cestovního ruchu s jeho specifiky a dále představuje vybranou destinaci. Autorka se dopustila při psaní textu několika nepřesností, které by měly být vysvětleny. Přínosy cestovního ruchu se neprojevují pouze v podnikatelských odvětvích, ale také ve veřejném sektoru. Při přejímání pojmů by bylo vhodné dané výroky okomentovat, neboť ne vždy s nimi lze zcela souhlasit a dodržovat jednotnou terminologii v celé práci (např. str. 12 průmysl cestovního ruchu; str. 31 turistický ruch; str. 50 domácí cestovní turistický ruch, církevní turistika vs. turismus). Autorka se dopouští nesprávného uvádění citačních odkazů (str. 20 www.olomouc.eu, 2015; stejně str. 21, 27; str. 12 dle Ryglóvé (2009)). Autorka se dopustila několika gramatických a stylistických chyb (např. str. 15, 33, 34, 53). Některé pojmy a zkratky v práci by bylo dobré více vysvětlit poznámkou pod čarou, jak je uváděno i jinde v práci (např. str. 29 fort, str. 19 ETC). V kapitole 6 (str. 43) nejsou do produktu zahrnuty primární předpoklady, které jsou nejdůležitější v motivaci k účasti na cestovním ruchu. V kapitole 8 jsou chyby v sestavené

SWOT analýze (str. 48). Mezi hrozby nepatří: nedostatečná propagace, image drahé destinace, chybějící prolínky - to jsou slabé stránky destinace. Mezi příležitosti nepatří: cílené balíčky pro seniory, vytvoření hry - muselo by se přeformulovat např. na segmenty žádající si balíčky, geolokační hry apod. Navržený 3 denní plán výletu - varianta I je časově velice náročný a začátek je stanoven na brzký čas. S ohledem na cílovou skupinu seniory nebo děti je dost náročný. Dále se domnívám, že rozeslání letáků po regionu střední Morava není zcela správně s ohledem na potenciál dalších míst v rámci celé ČR. Kladně hodnotím podrobnou analýzu dílčích produktů destinace a také aktivní spolupráci s oddělením cestovního ruchu Magistrátu města Olomouc. Práce je i přes uvedené nedostatky využitelná v praxi a poukazuje na celou řadu současných nedostatků v propagaci Olomouce jako církevní destinace. Práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V některých z Vašich návrhů výletů jsou jednorázové akce (např. Noc kostelů). Existuje/í alternativní atraktivita nebo eventy, které by mohly být do programů zařazené?

Existuje možnost nalákat na církevní turismus do Olomouce zahraniční návštěvníky?

Jaké cestovní kanceláře se specializují na církevní cestovní ruch a operují v ČR?

Je možné u významných církevních památek Olomouce zajistit soukromou bohoslužbu pro případné účastníky zájezdu? Existuje podobná spolupráce v destinaci u nějaké církevní památky?

V Plzni, dne 5. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).